АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   26.03.2018                                                                                                          №  160

г. Оха

  Об утверждении Положения о

порядке присвоения

общеобразовательным

учреждениям имен Героев

Советского Союза,

участвовавших в освобождении

южного Сахалина и Курильских

островов от японских

милитаристов в 1945 году,

Героев России – уроженцев

Сахалинской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской

Федерации от 14.01. №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»,

руководствуясь статьей 42 Устава муниципального образования городской округ «Охинский»,

в целях сохранения памяти о подвигах Героев Советского Союза и Героев России у молодежи

муниципального образования городской округ «Охинский»  и повышения уровня

исторических знаний, популяризации истории Отечества среди молодого поколения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения общеобразовательным учреждениям

имен Героев Советского Союза, участвовавших в освобождении южного Сахалина и

Курильских островов от японских милитаристов в 1945 году, Героев России – уроженцев

Сахалинской области (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и

разместить на официальном сайте  администрации  www.adm-okha.ru.

5. Контроль  за  исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя

главы муниципального    образования  городской  округ  «Охинский»,  заместителя  главы

администрации муниципального    образования  городской  округ  «Охинский»  по

социальным вопросам     С. Н. Свиридову.

Глава муниципального образования                                                           С.Н. Гусев

городской округ «Охинский

 Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

городской округ «Охинский»

 от «26»   марта   2018  № 160

Положение

о порядке  присвоения общеобразовательным учреждениям имен Героев Советского Союза,

участвовавших в освобождении южного Сахалина и Курильских островов от японских

милитаристов в1945 году, Героев России–уроженцев Сахалинской области

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения общеобразовательным

учреждениям муниципального образования городской округ «Охинский» имен Героев

Советского Союза, участвовавших в освобождении южного Сахалина и Курильских островов

от японских милитаристов в 1945 году, Героев России – уроженцев Сахалинской области

(далее – имён Героев).

1.2. Присвоение имён Героев является одной из форм поощрения общеобразовательных

учреждений муниципального образования городской округ «Охинский» за заслуги в области

патриотического воспитания подрастающего поколения.

1.3. Присвоение имён Героев общеобразовательным учреждениям производится в целях

увековечения памяти личности, чьё имя присваивается.

1.4. Присвоение одного и того же имени Героя двум или более общеобразовательным

учреждениям не допускается.

1.5. Решение о присвоении общеобразовательному учреждению имени Героя принимается

администрацией муниципального образования городской округ «Охинский».

2.Задачи

2.1. Присвоение имён Героев общеобразовательным учреждениям способствует решению

следующих задач

- патриотическому воспитанию обучающихся образовательных учреждений;

- формированию духовно-нравственных ценностей и гражданского сознания, повышению

исторической культуры у подрастающего поколения;

- повышению уровня исторических знаний, популяризации истории Отечества среди

молодежи.

2.2. Присвоение имени Героя свидетельствует о признании заслуг педагогического коллектива

общеобразовательного учреждения в реализации государственных, региональных и

муниципальных программ патриотического воспитания подрастающего поколения, а также

служит эффективным стимулом для развития новых форм работы в области патриотического

воспитания обучающихся.

3.Порядок представления и рассмотрения документов

3.1. Для принятия решения о присвоении имени Героя руководитель общеобразовательного

учреждения обращается с ходатайством в управление  образования муниципального

образования городской округ «Охинский».

К ходатайству прилагаются следующие документы:

- пояснительная записка (мотивированное обоснование необходимости присвоения имени

Героя данному общеобразовательному учреждению с описанием вклада учреждения в

деятельность по воспитанию гражданственности и патриотизма у обучающихся);

- выписка из протокола собрания трудового коллектива общеобразовательного учреждения об

изменении наименования;

 - копии устава и свидетельства о государственной регистрации общеобразовательного

учреждения;

- письменное согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других

родственников) на использование имени Героя Советского Союза, участвовавшего в

освобождении южного Сахалина и Курильских островов от японских милитаристов в 1945

году, Героя России – уроженца Сахалинской области в наименовании общеобразовательного

учреждения

3.1.1. Пояснительная записка общеобразовательного учреждения должна содержать:

- наименование общеобразовательного учреждения, которому предлагается присвоить имя

Героя;

- наименование общеобразовательного учреждения после присвоения почетного

наименования;

- сведения о личности, чье имя предлагается присвоить учреждению, и информацию о его

связи с данным общеобразовательным учреждением.

3.1.2. Управление образования муниципального образования городской округ «Охинский»

рассматривает ходатайство. В случае соответствия  представленных документов данному

Положению в соответствии с п.3.2. подготавливает и направляет на имя Главы

муниципального образования городской округ «Охинский» ходатайство и проект

постановления об изменении наименования общеобразовательного учреждения.

 В случае несоответствия представленных документов  данному Положению направляет

мотивированное заключение о невозможности присвоения имени Героя учреждению стороне,

направившей ходатайство.

Срок рассмотрения документов управлением образования муниципального

образования городской округ «Охинский» составляет 10 дней  с момента получения.

3.2. На основании представленных руководителем общеобразовательного учреждения

документов управление образования муниципального образования городской округ

«Охинский» обращается с ходатайством в администрацию муниципального образования

городской округ «Охинский».

К ходатайству прилагаются следующие документы:

- письменное согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других

родственников) на использование имени Героя Советского Союза, участвовавшего в

освобождении южного Сахалина и Курильских островов от японских милитаристов в 1945

году, или Героя России - уроженца Сахалинской области, в наименовании

общеобразовательного учреждения;

- пояснительная записка к решению управления  образования муниципального образования

городской округ «Охинский» (мотивированное обоснование необходимости присвоения

имени Героя данному общеобразовательному учреждению с описанием вклада учреждения в

реализацию государственных, областных и муниципальных программ патриотического

воспитания подрастающего поколения, в деятельность по воспитанию гражданственности и

патриотизма обучающихся).

В пояснительной записке необходимо указать, существуют ли на территории

муниципального образования городской округ «Охинский» общеобразовательное учреждение,

носящее то же имя.

3.3. Администрация муниципального образования городской округ «Охинский» рассматривает

представленные управлением образования муниципального образования городской округ

«Охинский»  документы и в случае соответствия их данному Положению издает  нормативно-

правовой акт, который в течение 2 дней  после подписания направляет стороне, направившей

документы. В случае отказа  направляет в адрес управления образования муниципального

образования городской округ «Охинский» мотивированное заключение.

 Управление образования муниципального образования городской округ «Охинский» в

течение 1 дня  после получения нормативно-правового акта  доводит информацию до

общеобразовательного учреждения.

 Срок рассмотрения  документов управления образования муниципального образования

городской округ «Охинский»  администрацией муниципального образования городской округ

«Охинский» составляет 10 дней.

4. Заключительные положения

4.1. После принятия постановления о присвоении общеобразовательному учреждению имени

Героя присвоенное наименование включается в наименование общеобразовательного

учреждения с внесением изменений в учредительные документы, печати, штампы,

официальные бланки, вывески учреждения в установленном законом  порядке.